
توسعه، بحضور جامعه محل عقیم مماند

تجربه توسعه در ایران نیز از این قاعده مستثن نبوده است. در تهران و بدون مشارکت جوام محل برای توسعه تصمیمگیری مشود و

سختافزارها و نرمافزارهای آن نیز از تهران تامین مشود. حت نیروی کار ماهر و ساده نیز از تهران به آن مناطق اعزام مشوند. در این

پروسه بهرهای متوجه جامعه محل نمشود. بقای این صنای تا زمان است که نیازهای فن و نیروی انسان آن از بیرون منطقه تامین

شود و به هر دلیل این الزامات فراهم نشود، فعالیت آنها متوقف خواهد شد.

ی از مصادیق این توسعه نامتوازن، منطقه آزاد چابهار بوده است. ناه به سهم مردم چابهار در گردش مال و اقتصادی منطقه آزاد

ط دهه 70، 80 و حت تا نیمه دهه 90 به خوب نشان مدهد که ماموریت سازمان منطقه آزاد برای توسعه جامعه به درست انجام

نشده است.

چنانه زیرساختهای مناسب تنها در داخل محدوده منطقه فراهم و فعالیتهای اقتصادی هم به این منطقه جذب شدهاند، اما ساکنان

چابهار و اهال بوم منطقه در این روند نادیده گرفته شدهاند. در نتیجه چنین پروسهای، مردم چابهار و اهال منطقه نه تنها مزیتهای

شل گرفتن و توسعه منطقه آزاد را بر سر سفرههایشان احساس نردند که حت مصائب و گرفتاریهای پا گرفتن یه منطقه بزرگ

تجاری و صنعت به آنها تحمیل شد.

ط این سالها به دلیل دخالت ندادن جامعه محل در فرآیند توسعه، مردم محل مشل اساس با سازمان منطقه آزاد پیدا کرده بودند و

این تقابل راه هر گونه تعامل و کار مشترک را بسته بود؛ بنابراین ضرورت داشت، سازمان منطقه آزاد با تغییر رویرد تلاش کند با سهیم

کردن اهال منطقه در برنامههای منطقه آزاد چابهار، مسیر توسعه پایدار را در پیش گیرد. نقطه شروع کار این بود که صدای مردم چابهار

و خواستههای اولیه و فوریتدار آنها شنیده و اجابت شود تا باب مذاکره، تعامل و هماری بیشتر باز شود؛ در حالیه نیاز به ساخت

مدارس یا توسعه مراکز درمان از نیازهای ضروری آن روزهای چابهار بود، اما چنین مطالبههای از سوی مردم چابهار به سازمان منطقه

آزاد نمرسید، چراکه اهال منطقه امان طرح چنین مطالبات از سازمان را نداشتند.

گام بعدی سازمان منطقه آزاد در تعامل با جامعه محل، ایجاد فرصت برای طرح خواستههای بود که متوانند از سازمان منطقه آزاد

مطالبه کنند. همزمان با اجابت خواستههای کوچ و اولیه، این آگاهسازی صورت گرفت که مطالبات مردم منطقه به سمت و سوی

تحقق زیرساختهای اساس و بنیادی سوق پیدا کند. تعامل با اهال منطقه تنها آشت کوتاهمدت یا دورهای نبود و در جهت هدایت شد

که نه تنها مناف حضور و فعالیت سازمان منطقه آزاد در سفره مردم منطقه دیده شود که اهال منطقه این احساس را پیدا کنند که حضور

با مطالعات و توسعهای جامعه محل آنها خواهد شد. در میان اولویتهای رفاه منطقه آزاد منجر به تغییر در شاخصهای رفاه عموم

که از سوی موسسه مطالعات اجتماع دانشاه تهران صورت گرفت، آموزش به عنوان اولویت اول تعیین شد.

آموزش از ی سو منجر به تربیت نیروی انسان ماهر و از سوی دیر منجر به همام شدن جامعه محل با سرعت توسعه خدمات و

صنای جدید در منطقه مشود.بهداشت و سلامت نیز به عنوان دومین پیششرط توسعه پایدار در دستور کار قرار گرفت؛ چراکه نیروی

کار ماهر و آموزش دیده باید به لحاظ جسم از سلامت کامل برخوردار بوده و در جامعه و خانوادهای زندگ کند که دغدغه سلامت و

بهداشت نداشته باشد. محور سوم هم که برای بهبود شرایط جامعه محل ضرورت داشت، توانمندسازی نیروهای موجود بود. ماموریت

موجود را تربیت و به بازار کار معرف و قابلیت حضور در صنای ماهر و با توانای دارد ،نیروی انسان جهت سع توانمندسازی از ی

کند و از جهت دیر به افراد شاغل کم کند که در زمینه فعالیت خود پیشرفت کرده و فرصتهای مناسب را تجربه کنند.

اقدامات که سازمان منطقه آزاد چابهار به عنوان مسئولیتهای اجتماع خود آغاز کرده و هدف آن آشت دادن و همراه کردن جامعه
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محل با روند و فرآیند توسعه است، برنامههای بلندمدت بوده تا آثار عین و مشهود آن را بر کیفیت زندگ جامعه دید. آنچه اجرای

برنامههای بلندمدت و اساس در این حوزه را ضرورت مبخشد، ظرفیتهای بالای چابهار و نقشپذیری آن در نقشه اقتصادی جهان در

آینده نزدی است.

و نته آخر؛ ماندگاری فعالیتها از دغدغههای اصل حوزه مسئولیتهای اجتماع است. در بسیاری موارد رها شدن برنامهها به دلیل

نبود ی نقشه راه گویا و جام است که روند حرکت را نشان داده و آینده را نیز ترسیم مکند. برای ادامهدار بودن مسیر فعالیتها در

حوزه مسئولیتهای اجتماع، سند مسئولیت اجتماع منطقه آزاد چابهار که اهداف و برنامههای روشن را نشان مدهد، تدوین و

تصویب شد.

این سند در اختیار جامعه محل است که متواند مبنای مطالبهگری آنان در آینده قرار گیرد. این سند که در توافق با موسسه مطالعات

اجتماع دانشاه تهران و بر پایه مطالعات مفصل میدان و ملاحظه تجارت جهان و الزامات و ضرورتهای آینده چابهار تنظیم شده

است، راهبردی مشخص برای تحقق برنامههای مورد اشاره در سه محور یاد شده شناسای شده بوده و مسیر و نقشه راه تعهدات و

مسئولیتهای اجتماع سازمان منطقه آزاد چابهار را متوب و عین ساخته است.
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